[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 73/2017

Dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora  "MARIA DO SOCORRO SOUZA LIMA ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “ MARIA DO SOCORRO SOUZA LIMA ” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 11 de Dezembro de 2017

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

A participação da mulher na sociedade é um fato histórico irreversível, que marcou o século XX, especialmente após a Segunda Guerra Mundial, quando as mulheres entraram, de nodo decisivo, no mercado de trabalho, ocupando funções antes restritas aos homens.

E aos poucos a mulher tem se tornado cada vez mais importante na sociedade atual, principalmente após começar a ocupar tanto os cargos públicos como privados, nos mais variados segmentos da população.

Nossa homenageada MARIA DO SOCORRO SOUZA LIMA,   nasceu  em 10 de Agosto de 1964, na cidade de São José do Egito,  localizado no Sertão do Estado de Pernambuco.

                           Filha de Lourival Bezerra de Lima e Maria  Socorro Souza Lima (falecida em junho/2009), tem um irmão Paulo. Em  1974 junto com sua família  vieram  para Sorocaba em busca de trabalho e de uma vida melhor.  Seu pai Sr. Lourival sempre trabalhou na construção civil, sua mãe Dona Maria costurava.

                           Quando vieram para Sorocaba,  seu pai  trabalhava  na construção das casas do BNH -  jardim Paulistano e moravam em casa cedida pela construtora.  Estudou no SESI do bairro mangal, depois no antigo CEONC e cursou magistério na OSE – Organização Sorocabana de Ensino.

                           Começou a trabalhar com 13 anos de idade,  sempre ajudando a família e pagando seus estudos, pois sempre acreditou que estudando e se qualificando se tornaria mais preparada para a vida e para o trabalho.

                          Formou-se em Pedagogia na faculdade de Filosofia Ciências e Letras.

                           Em 07 de junho de 1988 ingressou na Prefeitura  de Sorocaba por intermédio de um amigo o Dr. Pedro Serafim / Cirurgião dentista,  para  trabalhar  na implantação de um Programa  da Secretaria da Saúde  junto com a Secretaria da Educação  nas  antigas PEMSOS (Escolas de Educação Infantil Municipais)  na prevenção à cárie.

                        A implantação do Programa foi um sucesso  e se fez necessário a ampliação do mesmo. Em 1989 foi  convidada para trabalhar no  Paço no treinamento das novas equipes.

                          Em  1992  foi aprovada no concurso Público de Professor de Pré-Escola  e  também no Concurso de Oficial de Administração, no o qual fez  a opção por seguir a carreira administrativa sempre na  Secretaria da Saúde.

                         No período de 01/10/1993 a 17/11/2002   ocupou  Cargo de Chefe de Seção  e de 18/11/2002 a 31/03/2008 Chefe de Divisão.

                          A partir de 01/04/2008 foi eleita para o cargo de Diretor de Previdência, no qual desempenha seu trabalho com amor, carinho, respeito e seriedade. Realiza atendimentos aos servidores públicos municipais orientando quanto as regras para aposentadoria, auxílio-doença, pensão por morte, inclusão de dependentes, análise dos processos administrativos.

Pelo exposto, é que propomos a outorga do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes á Ilustríssima Senhora "MARIA DO SOCORRO SOUZA LIMA" pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

S/S., 11 de Dezembro de 2017

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO